



برگزاری دادگاه دیپلمات سوئدی

جلسه رسیدگی به اتهامات یوهان فلودروس تبعه سوئد، در شعبه ۲۶ دادگاه انقلاب اسلامی با حضور کاردار سفارت سوئد برگزار شد. دادگاه با حضور هیئت قضات شعبه ۲۶، نماینده دادستان، متهم یوهان هنریک نیلز فلودروس، وکلای متهم، مترجم رسمی و کاردار سفارت سوئد برگزار شد. قاضی افشاری با اشاره به قرابت کیفرخواست از سوی نماینده دادستان در جلسه اول دادگاه گفت: براساس کیفرخواست صادره از سوی دادسرای عمومی و انقلاب تهران، رصد اطلاعاتی نیروهای امنیتی ایران، بررسی پیام‌ها، ایمیل‌ها و پایش گوشی همراه شما، سفرهای شما به کشورهای متعدد، حضور شما در شهرهای مرزی ایران، ارتباطات و سفرهایتان به سرزمین‌های اشغالی و سایر ادله و امارات موجود، اتهامات شما دایر بر افساد فی الارض از طریق اقدام علیه امنیت کشور و تمامیت ارضی جمهوری اسلامی با وسیع گستردگی و به صورت تشکیلاتی و همکاری اطلاعاتی با رژیم اشغالگر صهیونیستی تفهیم می‌شود. در ادامه جلسه دادگاه متهم با حضور در جایگاه به بیان دفاعیات خود پرداخت. متهم با بیان اینکه اتهامات وارده به خود را قبول ندارد، گفت: کیفرخواست صادره یک ماهیت کلی و عمومی دارد و هیچ ارتباط مستقیمی با من ندارد. بیشتر به اربابان و کارفرمایان من مربوط می‌شود.



کوتاه‌نمی‌آیم

رئیس سازمان انرژی اتمی گفت: روایتگری‌ها از توافق اسفند ناصواب و ناصحیح است و هیچ‌جا نگفته‌ایم دوربینی نصب می‌کنیم، اقدام اضافه‌ای انجام می‌دهیم یا پروتکل الحاقی را اجرامی کنیم، محمداسلامی در حاشیه جلسه هیئت دولت در جمع خبرنگاران گفت: «چارچوب روابط ما با آژانس پادمان و ان پی تی است که به آن متعهدیم و نظارت آژانس را هم با بازرس و دوربین به همراه دارد. ما نه از آن عدول کردیم نه آن حرف، جدید بوده است. هیچ‌جا هم نگفتیم که دوربینی نصب می‌کنیم یا اقدام اضافه‌ای انجام می‌دهیم یا پروتکل الحاقی را اجرا می‌کنیم. درباره آن الگو هم گفت‌وگوهایی نشده است و چندین جلسه در تهران و وین بین آقای کمالوندی و آقای آپارو از طرف آژانس انجام شده است. از آنجا که کل این موضوع ما سیاسی است و اصلاً فنی محسوب نمی‌شود، از این امر به عنوان یک عامل فشار استفاده می‌کنند و به آن دامن می‌زنند. ما هم صورانه و مطابق ضوابط کار خود را پیش می‌بریم. در چارچوب عمل می‌کنیم و نه تعدی می‌کنیم و نه تعدی می‌پذیریم. از حقوق ملت خود هم در زمینه فناوری هسته‌ای کوتاه نمی‌آیم.»



به قطب خاصی گره نخورده‌ایم

حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه در نشست مشترک هم‌اندیشی پژوهشگران شرکت‌کننده در «همایش بین‌المللی مطالعات منطقه‌ای، سیاست آسیایی و همسایگی جمهوری اسلامی ایران»، گفت: «پژوهش‌های این نشست و آراء ارائه شده توسط صاحب نظران شرکت‌کننده می‌تواند به دولت جمهوری اسلامی ایران و تحقق اهداف نظام کمک کند.» حسین امیرعبداللهیان تصریح کرد: از اولویت‌های سیاست خارجی همسایه‌محور، تقویت پیوندهای اقتصادی، انرژی و خطوط انتقال آن، ترانزیت و تجارت، امنیت و نیز محیط زیست به شمار می‌رود. وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در عین حال با تأکید بر اینکه سیاست خارجی ایران به قطب و یا محور خاصی گره نخورده است، افزود: هر جا منافع ملی جمهوری اسلامی ایران باشد، ما آنجا حضور خواهیم داشت.

و توان اقدام و عملیات نیروهای مقاومت در منطقه است؛ شاید روزهای نخست پس از ۷ اکتبر که نیروهای حماس عملیات نظامی طوفان الاقصی را آغاز کردند، به دنبال این هدف بودند که مشخص شود ادامه این اقدام و عمل به کجا خواهد انجامید و آیا ادامه این عملیات می‌تواند یک عملیات نظامی منطقه‌ای باشد یا فقط نیروهای فلسطینی هستند که می‌توانند عملیات ۷ اکتبر را مدیریت کرده و به جلو ببرند.»

وی گفت: «همه کسانی که دغدغه حفظ منطقه و ارتقای بازیگری بازیگران منطقه را داشتند، به دنبال آن بودند که هدف حفظ و حراست را نسبت به نیروهای منطقه‌ای داشته باشند. اما نکته دومی که شاید خیلی مهم باشد و در سیاست‌های ایران هم به نوعی قابل ملاحظه است این است که توان و قدرت نیروهای مقاومت در منطقه به رخ کشیده شود و میزان توانایی و استحکامات و برخورداری آن‌ها از تکنیک‌های مختلف نظامی و لجستیک و آفندی به میدان بیاید و قابل نمایش باشد. لذا اگر ما در روزهای ابتدایی در سرزمین‌های اشغالی شاهد پهباد و موشک بودیم، در روزهای بعد رزمندگان مقاومت در نقاط مختلف منطقه با یک نوسانی از تمامی ابزارهای خود استفاده کردند، لذا من معتقدم ضمن تأکید بر اهمیت موضوع حفظ نیروهای مقاومت برای بازیگری منطقه‌ای، جمهوری اسلامی ایران تلاش کرد که توان نیروهای مقاومت و قدرت آن‌ها را نیز در منطقه به نمایش بگذارد و تلاش کند که این نمایش، نمایشی واقعی باشد.»

لاسنجردی می‌گوید: «شاهد بودید که در سخنان رهبران مقاومت در هفته‌های گذشته و در بیان رهبر انقلاب به اینکه این شکست ترمیم‌ناپذیر است و این کار، کاملاً فلسطینی بوده تأکید شده است و این امر دال بر این است که ابتدا توان نیروهای مقاومت بروز و ظهور پیدا کند و با این قدرت و این توان نیروهای مقابل بگویند این توان یکی از گروه‌های مقاومت است و اگر سایرین وارد معادله شوند شاید فضاها و اتفاقات دیگری رخ دهد که همان موضوع جنگ منطقه‌ای مدنظر بوده است.»

این کارشناس مسائل منطقه معتقد است: «جمهوری اسلامی ایران تاکنون تلاش کرده است که ابتدا دامنه جنگ در منطقه گسترده نشود چرا که گسترش دامنه جنگ می‌تواند تأثیرات مخربی بر تمامی فضاهای منطقه از جمله نیروی انسانی و منافع ملی و امنیت داشته باشد. نکته دوم که به نظر می‌رسد جزو توفیقات دستگاه دیپلماسی ایران است همان حفظ نیروهای مقاومت و تجدید روحیه ماندن در میدان و ارتقای توان این جبهه است؛ موضوعی که بسیاری از تحلیلگران در این مدت به زبان‌های مختلف مطرح کردند رفتار معقول و مدیرانه‌ای است که از همه نیروهای مقاومت در منطقه بروز کرده است. این رفتار مبتنی بر عقلانیت می‌تواند در صحنه عملیات باشد و هر زمان اراده کند خود را از این صحنه خارج کند، ضربه بزند و بعد سیاست انتظار را در پیش بگیرد و تماشا کند تا در موقعیت درست مجدد ضربه بزند. معتمد این رفتار منطقی و معقول بسیار در این مدت به چشم آمده است و در بیان بسیاری از افراد داخل و خارج از منطقه ما به عنوان یک نکته مثبت مورد ارزیابی قرار گرفته است چرا که شاید بسیاری منتظر بودند تا در جریان تحولات پس از اکتبر و جنایات رژیم صهیونیستی، نیروهای مقاومت از جمله ایران وارد صحنه شده و منطقه را با تنش مواجه کرده و مدیریت تحولات از دست تمامی بازیگران خارج شود اما با اقداماتی که تا امروز صورت گرفته، هم در حوزه‌های عملی و هم در حوزه‌های دیپلماتیک و رایزنی‌ها، جمهوری اسلامی ایران موفق شده یک مدیریت منطقی را به نمایش بگذارد.»

موجب خواهد شد تا موضوع دودولتی منتفی شده تلقی شود. رژیم صهیونیستی هم اعلام کرده که به این مسئله پایبند نیست و جنایات فعلی رژیم صهیونیستی علیه مردم غزه و کرانه باختری وضعیت پایبنداری نخواهد بود و خطر ناامنی را در غرب آسیا حفظ خواهد کرد.»

حفظ موجودیت و قدرت محور مقاومت به‌ویژه حزب‌الله

در این میان یکی از اهداف و دغدغه مهم منطقه‌ای ایران حفظ محور مقاومت و اصلی‌ترین نیروی نزدیک به ایران یعنی حزب‌الله لبنان است. دو سفر حسین امیرعبداللهیان به لبنان و همچنین دیدارهای جداگانه وزیر امور خارجه با نخست‌وزیر دولت پیشبرد امور و وزیر امور خارجه لبنان در اجلاس‌های مختلف مرتبط با موضوع فلسطین نشان از اهمیت این موضوع برای تهران دارد.

این دغدغه زمانی بسیار پررنگ شد که در نشست اسمال مجمع منامه، برت مک گورک، هماهنگ‌کننده خاورمیانه و شمال آفریقای شورای امنیت ملی ایالات متحده گفت: «زمانی که یک سال پیش روی این صحنه ایستادم، در مورد ستون‌های سیاست‌های جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا در این منطقه بحث کردم؛ ستون‌هایی که شامل مشارکت، دیپلماسی و تنش‌زدایی، بازدارندگی، یکپارچگی و ارزش‌های دموکراتیک است. این پنج اصل، رویکرد ما را به این منطقه، از پایان دادن به جنگ در یمن، تا مقابله با ایران و پایه‌گذاری برای منطقه‌ای یکپارچه‌تر، باثبات‌تر، صلح‌آمیزتر و مرفه‌تر هدایت کرده است. این پنج اصل رویکرد ما را به بحران کنونی غزه هدایت کرده‌اند. البته این بحران بخش‌هایی از این اصول را تهدید می‌کند. در واقع، بخشی از هدف حماس و دیگران در ۷ اکتبر این بود که آینده باثبات و صلح منطقه‌ای را به هم بزنند.» این مقام کاخ سفید افزود: «ایالات متحده از دوستان خود حمایت می‌کند، به‌ویژه در صورت تهدید یا حمله. در این مورد، پشتیبانی ما از اسرائیل صرفاً در برابر تهدید حماس نیست، بلکه این پشتیبانی به ضرورت بر تهدیدهای دیگری از جمله حزب‌الله، سایر گروه‌های مورد حمایت ایران و خود ایران متمرکز است.»

اندیشکده چتم هاوس در مقاله‌ای با عنوان «هر چه اسرائیل به نابودی حماس نزدیکتر شود، احتمال جنگ با حزب‌الله بیشتر می‌شود»، این دغدغه را اینگونه شرح می‌دهد: «تهران به حفظ بازدارندگی استراتژیک حزب‌الله در برابر حمله اسرائیل به برنامه هسته‌ای ایران علاقه دارد و ترجیح نمی‌دهد که متحد لبنانی‌اش در بی‌جنگ با اسرائیل تضعیف یا خلع سلاح شود.» این مطلب می‌افزاید: «با این حال ایران کنترل دقیقی بر حزب‌الله ندارد کمالینکه در سال ۲۰۰۶ نتوانست حزب‌الله را از جنگ با اسرائیل بازدارد. اعضای شبکه نیابتی ایران - در یمن، عراق، بحرین، سوریه، فلسطین و لبنان - به میزان کافی از استقلال عملیاتی، به‌ویژه در زمان جنگ، بر خود دارند. این بازیگران محاسبات و ترجیحات محلی خود را دارند که عمدتاً با خواسته‌های استراتژیک ایران سازگار است. بنابراین زمانی که ایالات متحده قدرت آتش بیشتری را در خاورمیانه به منظور ارسال پیامی قوی به ایران برای مهار حزب‌الله ارسال می‌کند، به‌هیچ‌وجه مشخص نیست که کارساز باشد.»

حسن لاسجردی، استاد دانشگاه و تحلیلگر مسائل منطقه

در گفت‌وگو با هم‌میهن در تشریح سیاست جمهوری اسلامی ایران به‌منظور مدیریت محور مقاومت و تلاش برای کاهش آسیب به این محور پس از پایان جنگ در غزه گفت: «یکی از مهمترین موضوعات در سیاست جمهوری اسلامی ایران در بحث ارتقای جایگاه



محسن پاک‌آیین دیپلمات پیشین و تحلیلگر مسائل منطقه

در گفت‌وگو با هم‌میهن در ارزیابی سیاست ایران در حفظ امنیت کشور و کنترل تنش گفت: «حمله پیش‌دستانه حماس که با هدف بازدارندگی رژیم صهیونیستی و به دنبال جنایات چندین ساله این رژیم علیه مردم فلسطین انجام شد، یک ابتکار کاملاً فلسطینی بود و به دلیل اهمیت اطلاعاتی آن کاملاً مخفی نگاه داشته شد؛ به طوری که گفته می‌شود رهبران رده بالای حماس و جهاد اسلامی از زمان و جزئیات عملیات خبر نداشتند و در واقع فلسطینی‌ها به این جمع بندی رسیده بودند که اگر اقدام پیش‌دستانه را عملیاتی نکنند، این رژیم بدون هیچ آسیبی اهداف خود مبنی بر ویرانی غزه و همچنین صدمات علیه حماس و سایر نیروهای مقاومت را عملی خواهد کرد. لذا این اقدام را صورت دادند و مقامات عالی ایران هم اعلام کردند که این جنگ، جنگی کاملاً فلسطینی و نشان‌دهنده بلوغ گروه‌های مقاومت است. جمهوری اسلامی ایران همواره از آرمان آزادی فلسطین حمایت کرده و دفاع خواهد کرد و از همان روز هم هشدار داد که چنانچه جنایات رژیم صهیونیستی ادامه پیدا کند، ممکن است دامنه جنگ گسترده شود و همین پیش‌بینی هم درست از آب درآمد و دیدیم با تداوم جنایات رژیم صهیونیستی به تدریج گروه‌های مقاومت در عراق، لبنان و اخیراً در یمن، به صحنه آمدند و باب جدیدی را در حوزه مقاومت باز کردند و دامنه این موضوع گسترده شد و احتمال اینکه اگر با یک آتش بس دائمی، جنگ خاتمه پیدا نکند، باز هم شاهد افزایش سطح این تحولات خواهیم بود.»

وی تصریح کرد: جمهوری اسلامی ایران براساس تدابیری که در سطوح بالا اتخاذ شد سعی کرد مواضع قاطع خود را در حمایت از مردم فلسطین و غزه، هم در دیدارهای دوجانبه و چندجانبه و هم در مجامع بین‌المللی مطرح کند اما در عین حال به‌صورت نظامی وارد این جنگ نشد و اجازه داد تا فلسطینی‌ها و محور مقاومت خودشان این موضوع را مدیریت کنند و معتقدم سیاست عقابانه‌ای بود تا در سایه این سیاست و تداوم مقاومت، ما شاهد دستاوردهای بیشتری برای این جبهه خواهیم بود و همچنین زمینه برای طرح جمهوری اسلامی ایران مبنی بر برگزاری همه‌پرسی در سرزمین‌های اشغالی فراهم خواهد آمد. تداوم مقاومت

